¹ *Caietanus* de hac doctrina *S. Thomae* ait: „Iste locus . . . a sequentibus doctrinam *S. Thomae* reputatur adeo obscurus, ut neminem hactenus viderim, sive scripto sive verbo, assertive tueri hoc dictum. Et me iam annis forte quindecim fateor latuisse." Putat tamen se verum sensum tandem invenisse hac adhibita distinctione: Res temporales non sunt praesentes aeternitati in quolibet nunc temporis sed in quolibet nunc aeternitatis (In 1, q. 14, a. 13, n. 10 sqq.). Num haec distinctio multum lucis afferat, est alia quaestio. Ceterum quidam theologi recentes videntur illum locum „adeo obscurum" sine difficultate intellegere.

dum realitatem physicam. Atqui aeternitas est tota simul. Ergo eadem res secundum realitatem physicam habet hanc coexistentiam in tota aeternitate.

Respondeo: Haec duo non sunt idem: Toti aeternitati coexistere, et semper aeternitati coexistere. Eodem modo posset probari eos homines, qui aliquando habent visionem beatificam semper fuisse beatos. Nam beati vident totum Deum. Deus autem est sua aeternitas. Ergo vident etiam totam aeternitatem. Atqui totam aeternitatem videre est semper aeternitatem videre. Ergo semper habuerunt visionem beatificam. Si vero in visione beatifica distinguendum est inter „totum videre" et „totaliter videre", idem applica ad coexistentiam: iam apparebit sophisma. Cum toti aeternitati coexistere nihil aliud significet nisi terminum huius relationis non habere partes, nullo modo sequitur, ut etiam fundamentum huius relationis, quod est creatura, semper fuerit in sua realitate. Si vero fundamentum in ordine physico aliquando non fuit, neque ipsa relatio physicae coexistentiae fuit. Quodsi *thomistae* fortasse nihil aliud volunt dicere nisi totam aeternitatem sine ulla successione praesentem esse omnibus instantibus successivis, et hoc sensu Deum habere sibi omnia ab aeterno praesentia, quatenus in Deo nullum est instans, in quo aliter se habuerit ad res creatas quam se nunc habeat, et ita ex praesentia futurorum in aeternitate pro sua temporis differentia recte colligi aeternam in Deo notitiam futurorum, rem quidem dicunt valde evidentem et simplicem, sed loquendi modus minus aptus est (cf. *Gillius*, De essentia Dei tract. 10, c. 17; *Platel*, De Deo Uno n. 110sq.). Si vero varia dicta *S. Thomae* (1, q. 14, a. 13; Contra gent. 1, 66sq.) intellegenda essent, sicut plerique *thomistae* ea interpretantur, eius de hac re doctrina admitti non posset. Potest tamen aliter explicari (cf. infra n. 229).

Alvarez dicit (l. c. n. 2): „Duae mensurae dicuntur coexistere, quia una continetur in alia, sicut praesens dies coexistit mensi martio et anno 1610, quia continetur in illo. Ut ergo res futurae coexistent Deo, sufficit et requiritur, quod Deus et futura simul habeant esse in illa mensura aeternitatis, qua mensuratur Deus." Quae argumentatio duplici ex capite claudicat: primo, quia creatura non est pars Dei, ut dies est pars anni vel mensis: secundo, quia dies nequaquam coexistit toti mensi, sed soli illi parti mensis, quae est ipse; i. e. coexistit nulli alii tempori, sed a nobis pro libitu potest concipi aut ut unus dies; aut ut pars mensis, aut ut pars anni; aut si praeplacet: illa conversio, qua terra semel circa suum axem movetur, coexistit parti illius conversionis, qua circa solem movetur; sed nequaquam illa minor conversio physice coexistit toti durationi huius maioris conversionis, ut patet. Quodsi dicunt res temporales coexistere Deo non quolibet nunc temporis, sed quolibet nunc aeternitatis, respondendum est res temporales solummodo existere in nunc temporis, nulla

ratione in nunc aeternitatis, cum aeternitas pro rebus temporalibus sit terminus externus tantum relationis. Ceterum quid argumentari opus est in re, quae sensui communi citra omnem dubitationem manifesta est? Recte card. Franzelin: „Dummodo habeatur genuina notio divinae aeternitatis, quae nihil est aliud quam ipsum necessarium et immutabile esse divinum, haec res ita per se liquet, ut numquam debuisset in controversiam vocari“ (De Deo Uno thes. 32. Cf. de hac quaestione Gregor. de Valentia, 1, disp. 1, q. 14, punct. 5, § 1).

Prop. XXV. Deus est immensus. De fide (Sum. 1, q. 8, a. 4).

171. Nota: Sicut per attributum aeternitatis negamus de Deo omne prius et posterius et proinde illam mensuram secundum prius et posterius, quae dicitur tempus, ita per attributum immensitatis negamus de Deo omne hic et illic et proinde illam mensuram secundum hic et illic, quae dicitur spatium, ut vox ipsa indicat: immensus = non mensurabilis. Unde sicut per aeternitatem negatur successio, ita per immensitatem negatur iuxtapositio; et sicut aeternitas est rei immutabilis existentia essentialiter sine initio et sine fine temporali, ita immensitas est rei infinitae existentia tota simul essentialiter sine limite locali sive circumscriptivo sive definitivo, seu est praesentia vel potius adsentia infinita. Optime igitur concipiemus immensitatem Dei, si eam comparaverimus cum veritatibus necessariis et aeternis. Ita v. g. principium contradictionis neque hic est neque illic, et tamen ubique verum est, quia scilicet omnem relationem ad limites locales excludit. Similiter Deus prorsus exemptus est a relationibus spatii. Hoc considerandi modo facilius evitabimus aberrationes phantasiae, qua semper inclinamur ad cogitandam immensitatem, ut ingentem quandam diffusionem; quae est maxima hac in re difficultas. „Hanc autem“, inquit card. Franzelin (De Deo Uno thes. 33, n. 2), „superandi nulla aptior, nulla rei ipsi magis propria ratio excogitari posse videtur, quod Augustinus longis meditationibus expertus est, quam ut Deum cogitemus secundum quod est veritas et sapientia. Ne igitur quasi spatiosa magnitudine opinemur Deum per cuncta diffundi, sed ita potius, sicut est magna sapientia“ (S. Augustinus, Ep. 187 ad Dardan. c. 4, n. 11; M 33, 836).

Si praeferimus definitionem immensitatis ex conceptu diffusionis, utpote faciliore, addendum est aliquid, quo indicetur summa simplicitas in hac diffusionem. Hoc modo potest dici cum Lessio: „Immensitas nihil est aliud quam ubique et absque termino sui in omnem dimensionem diffusio, non per partes, sed per totalitates“ (De perf. div. 2, 1, 1), vel similia.

172. Arg. 1. Ex S. Scriptura.

S. Scriptura explicat immensitatem Dei per oppositionem ad limites loci et spatii. „O Israel, quam magna est domus Dei, et ingens locus

possessionis eius! Magnus est et non habet finem, excelsus et immensus“ (Bar. 3, 24 25). Locus habitationis Dei ipse Deus est. „Putasne, Deus e vicino ego sum, dicit Dominus, et non Deus de longe? Si occultabitur vir in absconditis, et ego non videbo eum? dicit Dominus. Numquid non caelum et terram ego impleo? dicit Dominus“ (Ier. 23, 24). „Quo ibo a spiritu tuo? et quo a facie tua fugiam? Si ascendero in caelum, tu illic es; si descendero in infernum, ades“ (Ps. 138, 7 8). „Caeli caelorum te capere non possunt“ (3 Reg. 8, 27. Cf. Iob 11, 7—9; Eph. 4, 6; Act. 17, 24—28).

173. Arg. 2. Ex SS. Patribus.

Ut pro re evidenti hic non tam quaerenda sunt argumenta quam audiendae pulcherrimae illae expositiones, quas Patres proponunt circa hanc veritatem. Audiantur saltem nonnulla: „Deus complens omnia, nusquam ipse confusus, penetrans omnia, nusquam ipse penetrandus, ubique totus, eodemque tempore vel in caelis, vel in terris, vel in novissimo maris praesens“ (S. Ambrosius, De fide 1, 16; M 16, 553). „Ipse manet intra omnia, ipse extra omnia, ipse supra omnia, ipse infra omnia; et superior est per potentiam, et inferior per sustentationem, exterior per magnitudinem, interior per subtilitatem; sursum regens, deorsum continens, extra circumdans, interius penetrans. Nec alia ex parte superior, alia inferior; aut alia ex parte exterior atque ex alia manet interior, sed unus idemque totus ubique praesidendo sustinens, sustinendo praesidens, circumdando penetrans, penetrando circumdans“ (S. Gregorius M., Moral. 2, 12; M 75, 565). „Non parum apprehendisti, si hoc tibi de eo [Deo] compertum est, quod nusquam sit, qui non clauditur loco. . . . Suo autem illo sublimi et incomprehensibili modo, sicut omnia in ipso, sic ipse in omnibus est“ (S. Bernardus, De consid. 5, 6, 14; M 182, 796).

174. Arg. 3. Conc. lateran. IV et vatican. (supra n. 148) et *symbolum athanasianum*: „immensus Pater“, hanc veritatem diserte docent.

Schol. 1. De omnipraesentia Dei.

175. Ex attributo immensitatis, quod est absolutum et necessarium, supposita creatione sequitur aliud *attributum relativum et hypotheticum omnipraesentiae* divinae, qua fit, ut Deus omnibus creaturis sit intime praesens. Omnipraesentia igitur est immensitas adsignificato termino coexistentis creaturae. Dupliciter autem Deus dicitur adesse creaturis: aut eo generali modo, quo omnibus creaturis necessario adest, aut aliquo speciali modo, quo uni creaturae prae alia libere adest. Primo *generali modo* in „rebus ab ipso creatis quomodo sit, considerandum est ex his, quae in rebus humanis esse dicuntur. Rex enim dicitur

esse in toto regno, scilicet per suam potentiam, licet non sit ubique praesens. Per praesentiam vero dicitur aliquid esse in omnibus, quae in conspectu ipsius sunt; sicut omnia, quae sunt in aliqua domo, dicuntur esse praesentia alicui. . . . Secundum vero substantiam vel essentiam dicitur aliquid esse in loco, in quo eius substantia habetur. . . . Sic ergo [Deus] est in omnibus per *potentiam*, in quantum omnia eius potestati subduntur; est per *praesentiam* in omnibus, in quantum omnia nuda sunt et aperta oculis eius; est in omnibus per *essentiam*, in quantum adest omnibus ut causa essendi* (*S. Thomas* 1, q. 8, a. 3). „Caelum et terram ego impleo, dicit Dominus“ (*Ier.* 23, 24). „Non longe est ab unoquoque nostrum; in ipso enim vivimus et movemur et sumus“ (*Act.* 17, 28). „Qui dominatur in virtute sua in aeternum, oculi eius super gentes respiciunt“ (*Ps.* 65, 7) etc.

Speciali modo dicitur Deus esse ibi, ubi praesentiam et potentiam suam speciali modo manifestat. Ita est cum hominibus, quorum singularem curam gerit, ut cum patriarchis (*Gen.* 26, 3 24. *Ex.* 3, 12 etc.), est variis locis, ubi visibiliter apparuit, vel ubi coli vult (*Gen.* 28, 17. *Ex.* 3, 5. 3 *Reg.* 8, 29 30), est cum hominibus iustis per dona gratiae (*Io.* 14, 23), est cum ecclesia secundum particularem assistentiam, gubernationem, sanctificationem (*Matth.* 28, 20), est cum beatis in caelo, iis intuendum, amandum, fruendum se exhibens (*ib.* 18, 10), est cum humana Iesu Christi natura per unionem hypostaticam (*Io.* 1, 14).

Ergo Deus dicitur *venire* ad aliquam creaturam vel ab ea *recedere*, quatenus per potentiam divinam oritur in creatura specialis relatio ad Deum, vel quatenus destruitur fundamentum talis relationis, quod antea aderat (cf. *Gillius*, De essentia Dei tract. 9, c. 1 12).

Schol. 2. De existentia Dei in spatio imaginario.

176. *Cum extra mundum realem non sit nisi spatiosum nihilum, inepta est quaestio, num Deus ibi actualiter praesens sit; nam praesentia est attributum relativum; atqui non potest ibi esse actualis relatio, ubi non est actuale fundamentum relationis. Si vero fundamentum, i. e. creatura, oritur, quae prius non erat, existit eo ipso relatio praesentiae, non quatenus Deus accedit ad hanc novam creaturam, sed quatenus haec creatura accedit ad Deum. Quia autem creaturae, antequam actu existunt, sunt possibles, etiam relatio praesentialitatis est possibilis. Consequenter eatenus est Deus in „spatio imaginario“, quatenus non possunt creaturae possibles concipi nisi cum possibilitate localiter co-existenti Deo. Unde extra mundum nullum potest fingi animo punctum, quantumvis a mundo remotum et disiunctum, ubi plenissime cum tota sua maiestate, potentia et gloria non sit Deus (*Lessius*, De div. perf. 2, 2, 10. *Gillius* l. c. c. 18 sqq.).*

SECTIO III.

DE ATTRIBUTIS DEI OPERATIVIS.

ART. I.

DE SCIENTIA DEI.

§ 1.

DE PERFECTIONE SCIENTIAE DIVINAE.

Prop. XXVI. Deus est intellectio subsistens infinitae virtutis. De fide (*Sum.* 1, q. 14, a. 4).

177. Arg. 1. Ex S. Scriptura.

Deus dicitur ipsa vita (*Io.* 14, 6)¹. Atqui vita spiritus est intellectio. Ergo Deus est ipsa intellectio secundum totam intensionem conceptus. „Sicut enim Pater habet vitam in semetipso, sic dedit et Filio habere vitam in semetipso“ (*Io.* 5, 26). „Quid est in semetipso? Ut ipsa vita ipse esset. . . . Quid est in semetipso vita esset? Non aliunde vita indigeret, sed ipse esset plenitudo vitae“ (*S. Augustinus*, In *Io.* tract. 22, n. 9 10; *M.* 35, 1579 sqq.). Similiter Deus dicitur ipsa sapientia: „Omnium enim artifex sapientia. Est enim in illa spiritus intellegentiae. . . . omnem habens virtutem, omnia prospiciens, et qui capiat omnes spiritus, intellegibilis, mundus, subtilis. Omnibus enim mobilibus mobilior est sapientia, attingit autem ubique propter suam munditiam. Vapor est enim virtutis Dei et emanatio est quaedam claritatis omnipotentis Dei sincera; et ideo nihil inquinatum in eam incurrit; candor est enim lucis aeternae et speculum sine macula Dei maiestatis et imago bonitatis illius. Et cum sit una, omnia potest, et in se permanens omnia innovat, et per nationes in animas sanctas se transfert, amicos Dei et prophetas constituit“ (*Sap.* 7, 21—27). Cf. *Eccli.* 1, 7 sqq.; *Prov.* 8, 22 sqq. Idem colligitur ex eo, quod sapientia Dei est infinita. „Sapientiae eius non est numerus“ seu finis (*Ps.* 146, 5; cf. *Rom.* 11, 33), et quod Deus est actus purus.

178. Arg. 2. Ex SS. Patribus.

S. Augustinus (*De Trin.* 15, 13; *M.* 42, 1076): „Quae Dei scientia est, ipsa et sapientia, et quae sapientia, ipsa essentia sive substantia. Quia in illius naturae simplicitate mirabili non est aliud sapere, aliud esse; sed quod est sapere, hoc est et esse.“ *S. Maximus Conf.*: „Ipse

¹ Haec verba *Knabenbauer* ita exponit: „Cum dicat: ego sum ἡ ἀλήθεια καὶ ἡ ζωὴ, clare naturam suam divinam affirmat; solus quippe Deus dici potest ipsa veritas, ipsa vita. Qua sui ipsius designatione simul abundantissime declarat, quomodo nobis sit via ad Patrem; fons scilicet et auctor fidei et cognitionis Dei, qui illuminat omnes, et solus de caelestibus et de Deo nos docet“ (cf. 1, 9 18; 3, 11; 6, 46; 8, 38).

secundum substantiam cognitio est Deus, et totus cognitio et solum; et ipse secundum cognitionem substantia, et totus substantia et solum; et supra substantiam totus et supra cognitionem totus, quia unitas est indivisa, expers partis et simplex" (Capita theol., centuria 1, n. 82; *M* 90, 1115 sq.). *Isidorus Hispal.* (Etymol. 7, 1; *M* 82, 262): „Deus habet essentiam, habet et sapientiam, sed quod habet, hoc et est, et omnia unus est, ac proinde simplex est, quia in eo non aliquid accidentis est.“

Quia autem secundum Patres Deus simpliciter infinitus est, ergo Deus est intellectio subsistens infinita.

179. Arg. 3. Secundum *conc. vatic.* (De fide c. 1) Deus est intellectu infinitus et simul simplex omnino et incommutabilis substantia spiritualis. Sed hoc est idem ac: Deus est substantialis intellectio infinita.

180. Arg. 4. Ex ratione.

Cum Deus sit ipsum esse, non potest transire ex potentia in actum intellegendi; cum sit simpliciter infinitus, non potest limitari in ratione scientiae; cum sit simplicissimus, eius scientia non potest esse aliud quam eius essentia.

181. Coroll. Ergo in Deo cognitio directa et cognitio reflexa est unum idemque, quod a nobis diversimode concipitur, prout cogitamus divinum intellectum cognoscentem essentiam divinam aut cognitionem divinam.

Prop. XXVII. Omnia obiecta prae intellectu divino habent solam rationem termini, non vero rationem obiecti proprie determinantis et producentis intellectionem divinam. Theologie certa (Sum. 1, q. 14, a. 5 6).

182. In intellectu nostro distinguimus *duplex obiectum*: alterum *determinativum*, alterum *terminativum*. Nam intellectus noster, cum ex se non sit nisi potentia cognoscitiva, ut transeat in actum secundum, movendus est ab aliquo alio. Hoc autem quod movet intellectum, ut transeat ex potentia in actum, dicitur obiectum motivum seu determinativum. Tale obiectum aut est illa ipsa res, quae cognoscitur, ut substantia divina in visione beatifica, aut, si res ipsa non est sufficienter coniuncta cum intellectu, est aliquod medium inter intellectum et rem, quod ex re procedit et in intellectum influit, quod medium dicitur species impressa. Si vero intellectus hoc modo determinatus est ad actum secundum cognitionis, non limitatur ad cognoscendum solum illud obiectum, quod intellectum determinavit, sed in hoc obiecto et ex hoc obiecto praecognito potest etiam alia cognoscere, quae ex se nullum habent influxum nullamque vim determinativam in intellectum. Talia obiecta dicuntur terminativa. Ita intellectus ex ente cognoscit non-entia, ex ente actuali ens potentiale, ex materiali im-

materiale, ex finito infinitum etc. Similia valent de quolibet intellectu creato, qui, cum non possit esse quoad omnia in actu, potest determinari, ut ex potentia transeat in actum, et dein in et ex obiecto determinante ad alia cognoscenda procedat.

Itaque ubicumque agitur de actu cognitionis in *intellectu creato*, recte postulatur, ut ostendatur, quomodo aut ipsum obiectum cognitum secundum suam substantiam aut per speciem impressam possit determinare intellectum, aut quomodo saltem in alia re cognita possit cognosci et ita esse terminus intellectus. Nam si nihil horum potest fieri, cognitio est impossibilis.

183. Prorsus contrarium obtinet in intellectu divino. *Intellectus enim divinus nullo modo est in potentia*, sed est purissimus actus. Quam parum igitur potest esse ulla res, quae Deum determinet ad existendum realiter producendo eius existentiam, tam parum potest esse ulla res, quae realiter producat intellectionem divinam seu quae determinet intellectum divinum ad cognoscendum. „*Probatur*, quoniam intellectio secundum totam essentiam intellectionis non distinguitur realiter a substantia intellegente, sed est idem realiter cum illa. Ergo nullum est in Deo principium realiter producens intellectionem. *Confirmatur* 1. quia nulla est in Deo potentia, ut seipsum producat vel suum esse recipiat; sed intellectio divina est ipsum esse Dei et ipsemet Deus; ergo nulla datur in Deo potentia, ut suam intellectionem producat vel recipiat. *Confirmatur* 2. quoniam Deus plene atque complete sapiens et intellegens constituitur per essentialem intellectionem absque ullo termino realiter producto et realiter distincto a principio producente“ (*Did. Ruiz*, De scientia Dei disp. 3, sect. 2, n. 5 6).

184. Itaque haec statuenda sunt: Deus seu divina essentia *non est principium productivum aut effectivum intellectionis divinae*. Eatenus tantum potest Deus dici elicere suam intellectionem, quatenus hoc verbo nihil aliud significatur nisi Deum vere intellegere eumque habere suam intellectionem non ab alio sed a seipso. Eodem modo *essentia divina, ut nostro concipiendi modo distinguitur ab intellectu divino, non est realiter determinans intellectum divinum ad cognoscendum*, sed est ipsa illa realitas, quae formaliter et identice est intellectus divinus. Ergo essentia divina determinat Deum ad cognoscendum eo modo, quo eum determinat ad existendum; nullo alio sensu.

185. *Multo minus ullum obiectum creatum potest vel minimum influxum exercere in intellectum divinum*. Itaque utrum obiectum actu existat, an iam praeterierit, an postea futurum sit, sub hoc respectu perinde est. Nam obiectum existens non maiorem influxum exercere potest in intellectum divinum quam obiectum non iam vel nondum existens, scilicet absolute nullum. Itaque qui dicit se posse concipere, quomodo

Deus cognoscat obiectum praesens, inconstans sibi est, si putat se non posse aequae facile concipere, quomodo Deus cognoscat obiectum futurum. Si vero quis dicat Deum posse obiecta praesentia videre in actu suo conservante, non vero obiecta futura, et si putet hoc modo plus explicari, quam si simpliciter dicat Deum cognoscere obiectum, quia verum est, hallucinatur; nam actus, quo Deus obiectum conservat, est ipsa essentia divina, in qua non magis quam in cognitione ulla est *relatio realis ad ullum obiectum creatum*. Ergo Deus, sicut sine relatione reali in voluntate sua potest conservare obiectum creatum, etiam sine relatione reali in intellectu potest cognoscere obiectum creatum. Ergo nulla relatio realis in Deo requiritur, ut Deus alia a se vel producat vel conservet vel intellegat.

186. Itaque qui *possibilitatem* cognitionis divinae circa obiectum, quod iam pro aliqua temporis differentia ut verum supponitur, explicare vellet *ex decretis voluntatis divinae*, explicaret unum obscurum per aliud aequae obscurum. Nam ut talis intellectio, ita talis volitio divina nihil aliud est nisi ipsa divina essentia conotato termino, ad quem nullam habet relationem realem. Ergo quemadmodum in Deo actus volendi creaturam et actus nolendi creaturam est actus entitative idem et terminative tantum diversus, eodem modo intellectio divina cognoscit terminum vel non cognoscit, prout terminus existit vel non existit. Et hoc a fortiori ita est, quia intellectio et volitio divina non realiter distinguuntur, sed sunt unum idemque. Consequenter nihil potest esse in Deo, quod habeat plus relationis ad aliquam creaturam, quam habet ipsa intellectio divina. Ita Deus est creans eo ipso quod existit terminus voluntatis creatricis, quae est ipsa essentia divina. Similiter Deus est aliquid praedefiniens vel praedeterminans eo ipso quod existet terminus huius voluntatis divinae. Plane eodem modo Deus est aliquid futurum cognoscens eo ipso quod aliquando existet terminus cognitionis divinae, et sic relate ad omnem perfectionem divinam creaturae non possunt habere nisi rationem *meri et puri termini*.

187. Ex his patet, quid velint theologi, si quaerunt, *num Deus cognoscat alia a se in divina sua essentia vel in decretis vel in praedefinitionibus suis*. Neque enim sensus potest esse, num creaturae relate ad essentiam divinam vel ad decreta vel ad praedefinitiones habeant plus quam rationem meri termini. Nam talis quaestio iam in se esset absurda.

Ergo per inquisitionem, *in quo medio* Deus cognoscat alia a se, nolumus explicare, quomodo *possibilis* sit Deo cognitio obiecti a se distincti, quod iam verum supponitur. Huius enim possibilitatis nulla alia existit ratio, quam quia ex una parte Deus est actualis cognitio infinitae virtutis, et ex altera parte adest verum cognoscibile. Ut igitur ostendatur aliquam rem posse et debere a Deo cognosci, sufficit et re-

quiritur, ut ostendatur talem rem esse veram. Quo ostenso quaestio de cognoscibilitate huius rei prae intellectu divino est perfecte soluta, neque quidquam ulterius circa hanc possibilitatem quaerendum remanet.

188. Potest autem quaestio altera institui, *unde res aliqua sit vera*, et qualem veritatem habeat, utrum v. g. non possit intellegi vera, nisi supposita aliqua praedeterminatione Dei an etiam sine tali praedeterminatione. De hac quaestione postea. Sit interim certum supposita veritate rei nihil explicandum esse, quomodo Deus hanc rem veram possit cognoscere (cf. *Ruiz*, Disp. 61, sect. 1, n. 7).

„Licet ergo Deus non cognosceret e. g. mundum ut existentem, nisi pro aliqua temporis differentia reipsa existeret, quia Deus pro termino cognitionis habet verum; non tamen mundus existens actionem aliquam et influxum exercet in Deum; sed solummodo si obiective verum est mundum existere aliquando, divina substantia sub ratione scientiae sicut ad omne verum, ita et ad hoc verum *terminatur*, quia ex intestina sua perfectione determinata est ad comprehensionem omnis veri. . . . Dum autem affirmamus cognitionem Dei determinari per ipsam Dei essentiam, tria nobis volumus: a) *negative*, non esse causam cognitionis extra Deum; b) *positive*, rationem cognitionis esse ipsam insitam Dei perfectionem; c) facta distinctione *secundum nostrum modum intellegendi* inter Dei essentiam et intellectionem, essentiam a nobis concipi ut priorem ratione et ut obiectum determinans cognitionem divinam, desumpta analogia ex relatione, quae est inter nostras cognitiones earumque obiectum“ (*Franzelin*, De Deo Uno 391).

Prop. XXVIII. Tanta est perfectio scientiae divinae, ut totam cognoscibilitatem obiectorum plane exhaustiat. Explicatio theologica.

189. Cum perfectio intellectionis divinae sit *simpliciter infinita*, non modo vera est, sed tam vera est quam nulla intellectio creata. In omni enim intellectione creata lux quidem est, sed admixtis tenebris; Deus autem ipse „lux est et tenebrae in eo non sunt ullae“ (1 Io. 1, 5). Ergo *Deus omnes res cognoscit praecise eo modo, quo sunt*: praeterita ut praeterita, futura ut futura, necessaria ut necessaria, libera ut libera; ut sit perfectissima aequatio inter veritatem ontologicam rerum et veritatem logicam divini intellectus. Porro Deus singulas res perfectissime comprehendit et supercomprehendit, ut nihil in aliqua re vel de aliqua re cognosci possit, quod Deus non actu cognoscat. Nam si secus esset, aut Deus posset cognoscibilia paulatim tantum discere, et sic non esset immutabilis; aut quaedam cognoscibilia omnino non posset cognoscere, et sic perfectio intellectionis divinae non esset infinita. Ergo actu uno necessario et immutabili Deus cognoscit, quidquid est cognoscibile.

190. *Potest autem aliqua res habere multiplicem cognoscibilitatem. Ita effectus aliam habet cognoscibilitatem ut est in se ipso, aliam ut est in causa sua. Praeterea potest effectus esse in causa sua alio et alio modo. Causa enim potest ita esse constituta in actu primo, ut repugnet eam non transire in actum secundum. Contra potest causa etiam ita se habere, ut aequè bene possit transire et non transire in actum secundum; et rursum in hac indifferentia possunt esse gradus diversissimi. Potest enim aliqua causa ita se habere, ut perfecte cognita et comprehensa non praebeat nisi coniecturalem notitiam effectus; potest etiam effectum ita continere, ut possit effectus ex causa cognosci cum certitudine aut morali aut physica aut metaphysica.*

Per se autem patet Deum necessario et cum summa perspicuitate videre, quomodo effectus contineatur in causa et quomodo ex causa possit sciri. Et ita fieri potest, ut Deus prorsus infallibiliter videat aliquem effectum probabiliter posse ex causa cognosci, et ut simul videat talem effectum numquam secuturum esse.

191. Sed bene attendendum est, *ne putetur per subiectivam infallibilitatem actus divini cognoscentis sufficienter explicari obiectivam perfectionem cognitionis divinae.* Supponamus v. g. aliquem actum liberum in causa sua proxima ita contineri, ut cum morali certitudine ex hac causa sua cognosci possit. In hoc casu non satis est ad explicandam scientiam divinam, ut ostendatur, quomodo Deus videat cum summa infallibilitate talem actum cum morali certitudine secuturum esse ex causa proxima, quia, postquam ille actus de facto existet, non solum moraliter sed *metaphysice* ei repugnabit non-existentia. Sed scire aliquid esse cum metaphysica certitudine, plus est quam scire illud esse cum morali tantum certitudine, et videre rem existentem in seipsa est aliud quam scire rem ex causa. Ergo Deus, si ante rei existentiam non habebat nisi infallibilem scientiam rem esse moraliter certam, per ipsam existentiam rei aliquid novi addiscit, scilicet cum summa infallibilitate videt rem consequenter esse metaphysice certam, cum rei existenti metaphysice repugnet simul non existere. Atqui Deus nihil novi potest discere. Ergo iam ante rei existentiam Deus non solum infallibiliter sciebat rem esse futuram cum aliqua certitudine, sed eam esse futuram cum metaphysica certitudine, et proinde ad explicandam perfectionem divinae intellectionis nequaquam sufficit ostendere, quomodo res futura in sua causa cum aliqua certitudine contineatur et ex ea cognosci possit, sed *ostendendum est, unde videatur metaphysica illa repugnantia*, qua rei, quando postea existet, repugnabit non existere.

Brevi, non solum attendenda est infallibilitas actus divini videntis, sed etiam infallibilitas obiectiva rei visae. Ergo qui e. g. ita argumentaretur: Propter impossibilitatem moralem, qua laborat homo lapsus, superandi tentationem gravem, potest Deus infallibiliter videre ex tali

tentatione tale peccatum esse secuturum; ergo potest scientia divina huius peccati explicari ex visione huius tentationis —, is, inquam, qui ita argumentaretur, non attingeret punctum quaestionis, quia non explicat, quomodo Deus iam ante actum peccati videat huic actui *metaphysice* repugnare futuram non-existentiam. Nam sane, si actus vere futurus est, inde a tota aeternitate metaphysice ei repugnat non esse futurum. Et hanc repugnantiam metaphysicam Deus videt.

Quae cum ita sint, summopere cavendum est, ne inquirentes in naturam divinae scientiae, subiectivam tantum infallibilitatem Dei respicientes, praetermittamus explicationem cognitionis, quam Deus habet obiectivae illius necessitatis, qua res etiam contingens est absolute necessaria non in causis sed in seipsa, quatenus non potest esse futura et simul non futura. Nam „contingens a necessario differt, secundum quod unumquodque in sua causa est; contingens enim sic in sua causa est, ut non esse ex ea possit et esse; necessarium autem ex sua causa non potest non esse. Secundum id vero, quod utrumque horum in se est, non differt quantum ad esse, supra quod fundatur verum, quia in contingenti secundum id quod in se est, non est esse et non esse, sed solum esse, licet in futurum contingens possit non esse. Divinus autem intellectus ab aeterno cognoscit res non solum secundum esse, quod habent in causis suis, sed etiam secundum esse, quod habent in seipsis“ (*S. Thomas, Contra gent. 1, 67*).

§ 2.

DE OBIECTIS SCIENTIAE DIVINAE.

Prop. XXIX. Deus seipsum comprehendit, et in hac sui comprehensione infinite beatus est. De fide (*Sum. 1, q. 14, a. 3; q. 26*).

192. *Pars I.* Deus seipsum comprehendit.

„Nemo novit Filium nisi Pater, neque Patrem quis novit nisi Filius“ (*Matth. 11, 27*). „Quae Dei sunt, nemo cognovit nisi Spiritus Dei“ (*1 Cor. 2, 11*). Ergo Deus se melius cognoscit quam homines et angeli eum cognoscunt, et proinde seipsum comprehendit. „Spiritus enim omnia scrutatur, etiam profunda Dei“ (*1 Cor. 2, 10*). Patet idem *ex ratione*, quia, quanta est perfectio entitativa et intellegibilis essentiae divinae, tanta est perfectio et virtus cognoscitiva intellectus divini. Ergo inter essentiam divinam et intellectum est perfectissima adaequatio.

193. *Pars II.* Deus sui comprehensione infinite beatus est.

Deum beatum esse sacrae litterae diserte docent (*1 Tim. 6, 15*), praeterea beatitudinem creaturae repraesentant ut participationem gaudii divini: „Euge, serve bone et fidelis, intra in gaudium domini tui“ (*Matth. 25, 21*). Beatitudo autem creaturarum consistit in visione Dei. Ergo etiam Deus ipse eo quod se infinite comprehendit, infinite beatus est. Et revera, si beatitudo omnibus fatentibus nihil aliud est nisi

bonum perfectum intellectualis naturae, utique Deus infinite beatus est, quia intellectus ipsius bonum perfectissimum modo perfectissimo possidet. Unde concludendum est Deum nullo alio bono indigere, ut beatus sit, quia ad infinitum bonum quidquam addi nequit, et in infinito bono omnia alia eminenter habentur. „Deus meus es tu, quoniam bonorum meorum non egēs“ (Ps. 15, 2). „Quidquid enim, inquit *S. Thomas*, est desiderabile in quacumque beatitudine, vel vera vel falsa, totum eminentius in divina beatitudine praeexistit. De contemplativa enim felicitate habet continuam et certissimam contemplationem sui et omnium aliorum; de activa vero gubernationem totius universi. De terrena vero felicitate, quae consistit in voluptate, divitiis, potestate, dignitate et fama, habet gaudium de se et de omnibus aliis pro delectatione; pro divitiis habet omnimodam sufficientiam, quam divitiae promittunt; pro potestate omnipotentiam; pro dignitate omnium regimen; pro fama vero admirationem totius creaturae“ (1, q. 26, a. 4). Et quia haec omnia in se indefectibiliter possidet, de his omnibus Deus infinite gaudet, quod est esse beatum. Unde *Vaticanum* (De fide c. 1) docet Deum in se et ex se esse beatissimum.

Prop. XXX. Deus cognoscit omnia entia physica pro aliqua temporis differentia actualia omnesque entium operationes et omnia possibilis. De fide (Sum. 1, q. 14, a. 5 9—12).

194. Nota: Deus dicitur omniscius, quia non solum se, sed cuncta quoque quae extra ipsum sunt vel esse possunt, perfectissime novit. Quia autem varia entia pro diversa actualitate sua varie se habent ad intellectum divinum, primo consideramus ea, quae in ordine physico vel esse possunt, vel fuerunt, vel sunt, vel ex causis necessariis erunt.

195. Arg. 1. Ex S. Scriptura.

„Non est ulla creatura invisibilis in conspectu eius, omnia autem nuda et aperta sunt oculis eius“ (Hebr. 4, 13). „Apud Deum omnia possibilis sunt“ (Matth. 19, 26), ipse autem omnia operatur „secundum consilium voluntatis suae“ (Eph. 1, 11), et ideo „Domino Deo, antequam crearentur, omnia sunt agnita“ (Eccli. 23, 29). „Qui numerat multitudinem stellarum, et omnibus iis nomina vocat. Magnus Dominus noster, et magna virtus eius; et sapientiae eius non est numerus“ (Ps. 146, 4 5). „Arenam maris et pluviae guttas et dies saeculi quis dinumeravit? Altitudinem caeli et latitudinem terrae et profundum abyssi quis dimensus est? . . . Unus est altissimus, creator omnipotens, et vidit et dinumeravit et mensus est“ (Eccli. 1, 2 8 9), qui videt cuncta, quae fecit (Gen. 1, 31). „Scrutans corda et renes Deus“ (Ps. 7, 10). „Oculi Domini circumspicientes omnes vias hominum et profundum abyssi et hominum corda, intuentes in absconditas partes“ (Eccli. 23, 28). „Inspexit in signum aevi, annuntians quae praeterierunt, et quae superventura sunt, revelans vestigia occultorum“ (ib. 42, 19).

196. Arg. 2. Ex SS. Patribus.

Patrum testimonia plurima collegerunt *Petavius* (l. 4, c. 3 4) et *Ruiz* (De scientia Dei disp. 9, sect. 3), secundum quem „Patrum de hac re testimonia sunt innumera“ (l. c. n. 9), sed in re tam evidenti testimonia congeri non oportet. Solum notandum est quosdam movere difficultatem ex Augustino et Hieronymo. *Augustinus* quidem (Quaest. 82, q. 46, n. 2; *M* 40, 30) dicit de Deo: „Non enim extra se quidquam intuebatur, ut secundum id constitueret, quod constituebat; nam haec opinari sacrilegum est.“ Sed ibi loquitur de ideis exemplaribus, et docet ideas, ad quarum normam Deus fabricabatur mundum, non fuisse quidquam extra Deum, sed intra mentem divinam (cf. de Deo creante III, n. 45). Ceterum saepe doctrinam nostram clare proponit, ut De Trin. 15, 13 14: „Universas creaturas suas et spirituales et corporales non quia sunt, ideo novit, sed ideo sunt, quia novit; non enim nescivit, quae fuerat creaturus . . .“ (*M* 41, 1076).

Hieronymus, In Hab. 1, 14 (*M* 25, 1286) adnotat: „Absurdum est ad hoc Dei deducere maiestatem, ut sciat per momenta singula quot nascentur culices, quotve moriantur; quae cimicum et pulicum et muscarum sit in terra multitudo, quanti pisces in aqua natent, et qui de minoribus maioribus praedae cedere debeant.“ Quantumvis autem mira videantur haec verba, sensus ex contextu satis patet, ubi hoc tantum negat, „eandem rationabilium quam irrationabilium providentiam esse“, similiter atque apostolus dicit: „numquid de bobus cura est Deo?“ (1 Cor. 9, 9.)

Ergo paternam Dei circa haec minima providentiam negat Hieronymus, non quamlibet eorum cognitionem. Immo hanc saepe expresse statuit, ut In Matth. 10, 29 (*M* 26, 67): „Si parva animalia et vilia absque Deo auctore non decidunt et in omnibus est providentia, et quae in his peritura sunt, sine Dei voluntate non pereunt, vos qui aeterni estis, non timere debetis, quod vivatis absque Dei providentia“ (cf. supra n. 12).

197. Arg. 3. Ex theologis.

Scholastici omnes uno ore hanc veritatem profitentur explicantes aut Sent. 1, dist. 35 et 39, aut S. th. 1, q. 14, a. 5 6 11. Excipiendi sunt soli *Ochamus* (In 1, dist. 35, q. 2, a. 1) et *Gabr. Biel* (ib. q. 2, a. 2), qui putant ratione dumtaxat probabili, non vero certa demonstratione confici, res omnes distincte atque singulatim a Deo cognosci. Sed hi duo, quia iam per se non sunt auctoritatis adeo magnae, a fortiori nullius momenti sunt, quando solitarii contra communem doctrinam pugnant (cf. *Lessius*, De div. perfect. 6, 2 15 sqq.).

198. Coroll. Etiam cuncta non entium genera Deo nota sunt (Is. 45, 7). Nam Deus perfecte cognoscit quamlibet potentiam creatam. Consequenter cognoscit, quaecumque mens humana potest cogitare, opinari,

fingere, delirare vel quomodocumque significare. Ergo cognoscit Deus omnia entia rationis, intellegit quodlibet falsum iudicium hominum possibile vel actuale non esse verum, et ita scientia Dei est etiam conformis non-entibus eatenus, quatenus ea affirmat esse sicut sunt, et negat esse sicut non sunt. Porro cognoscit Deus omnia mala, primo *physica*, tum in quantum sunt aliquid positivum tum in quantum aliquid privativum; secundo *mala moralia* tam culpae quam poenae; quae cognitio requiritur ad providentiam divinam. Cognoscit autem Deus peccata, ut sunt privatio virtutis, quam voluntas creata habere debet in hoc vel illo actu, scilicet cognoscit proxime virtutem et videt eam non inesse in hoc actu. Ergo divina scientia non est per se similitudo peccatorum, sed mediante cognitione virtutis. „Sunt quaedam bona quibus accidere potest, ut per mala corrumpantur; unde Deus non perfecte cognosceret bona, nisi etiam cognosceret mala. Sic autem est cognoscibile unumquodque, secundum quod est; unde cum hoc sit esse mali, quod est privatio boni, per hoc ipsum quod cognoscit Deus bona, cognoscit etiam mala, sicut per lucem cognoscuntur tenebrae“ (S. Thomas 1, q. 14, a. 10).

Schol. Num entia a Deo cognita sint infinita.

199. Cum Deus distincte cognoscat cuncta singularia et actualia et possibilis, oritur quaestio, *num Deus videat infinita*. Affirmat Augustinus (De civ. Dei 12, 18; M 41, 367): „Itane numeros propter infinitatem nescit omnes Deus, et usque ad quandam summam numerorum scientia pervenit, ceteros ignorat? Quis hoc etiam dementissimus dixerit? . . . Infinitas itaque numeri, quamvis infinitorum numerorum nullus sit numerus, non est tamen incomprehensibilis ei, cuius intellegentiae non est numerus.“ Similiter S. Thomas (1, q. 14, a. 12). Ruiz: „Observandum est, inquit, talem errorem [simpliciter finitum esse numerum rerum, quae a Deo videntur] a nemine prorsus scholasticorum doceri“ (De scient. Dei disp. 20, sect. 1), et dicit esse certissimum et fidei proximum, infinitas res a Deo videri.

200. Neque tamen aequè certum est apud omnes, *num multitudo vel magnitudo illa, quam Deus videt, sit categorematice, ut aiunt, infinita*. Sed hoc videtur affirmandum. Nam possibilis v. g., prout a Deo videntur, aut sunt finita aut indefinita aut infinita. Non finita, ut patet; non indefinita, quia Deus non potest plura et plura videre, sed quaecumque videt, simul actu obversantur divinae eius intuitioni. Ergo sunt infinita.

Licet igitur in hypothese, quod *multitudo actu infinita in ordine physico* repugnet, Deus non videat nisi se posse plura et plura creare, ex altera tamen parte ea, quae in indefinitum plura creari possunt, simul subsunt sub aeterno Dei intuitu. Aliis verbis: Deus videt simultaneitatem terminorum possibilium infinitorum in ordine logico, non

videt possibilitatem simultaneitatis terminorum infinitorum in ordine physico.

201. Ceterum nota haec: Ubi agitur de multitudine vel magnitudine infinita, *non est ponenda haec definitio infiniti: Infinitum est id, quo maius cogitari nequit*. Haec enim definitio soli Deo convenit, quia solus Deus essentialiter excludit alia entia a se independentia. Essentia autem multitudinis vel magnitudinis infinitae, quia non est ens a se, abstrahit ab omnibus aliis entibus; ergo ea non potest excludere. Consequenter eo, quod una multitudo infinita (in ordine ideali) existit, alia multitudo infinita non excluditur. Ita Deus non solum videt infinitos homines possibles, sed etiam videt singulos homines habere decem possibles digitos. Sicut enim unusquisque homo ad digitos suos se habet ut unum ad decem, ita infiniti homines ad digitos suos se habent ut unum ad decem, quia haec habitudo, cum independenter a multitudine existat, augmento multitudinis tolli non potest. Ergo etiamsi illa definitio ita enuntietur: *Infinitum est id, quo maius cogitari nequit in genere suo*, nihilominus falsa est, si illud „in genere suo“ intellegitur abstractum genus multitudinis vel magnitudinis. Nam multitudo digitorum possibilium quos Deus videt est necessario decies maior quam multitudo hominum possibilium; et multitudo hominum et angelorum possibilium est necessario maior multitudine hominum tantum. Ratio est, quia infinita multitudo non existit secundum abstractam rationem multitudinis sed secundum subiecta, quae sunt infinite multa. Neque quidquam contra hanc doctrinam inde efficitur, quod homines possibles et digiti possibles non faciant duas collectiones, quarum altera sit altera maior. Nam independenter ab ulla collectione relatio hominis ad digitos suos est proportio unius ad decem. Ergo etiam infiniti homines ad digitos suos se habent ut unum ad decem, sive vocas illos homines et digitos quantitatem determinatam sive indeterminatam. Ceterum possibilis in essentia divina multo magis unam collectionem constituunt quam actualia extra Deum.

Ergo *infinita multitudo vel magnitudo est solum infinita secundum unum respectum*, potest autem manere finita secundum multos alios respectus, ut notat S. Thomas (1, q. 14, a. 12 ad 3); et hoc non tantum valet de natura subiectorum, quae sunt infinita, sed etiam de ipsa ratione, sub qua sunt infinita. Ita si qua anima in omnem aeternitatem ponet novos actus, hi actus in scientia Dei sunt infiniti; at solum ex parte post, non ex parte ante, quia aliquando inceperunt. Item si motus mundi fuissent ab aeterno, essent solum infiniti ex parte ante, non ex parte post, quia continuo augentur. Itaque non repugnat, una re, quae est infinita, aliam rem esse maiorem sub alia ratione. Ergo quod plures dies sunt cras quam hodie, non probat non fuisse infinitos dies a parte ante, quia, quod est solum infinitum a parte ante, potest crescere ex parte post.

Ut igitur hac in re sophismata vitentur, aut bene attendendum est, quid sit illud „in genere suo“, aut melius ponenda est haec definitio: *Infinitem multitudinem vel magnitudinem est id, quod numerando vel mensurando transiri nequit.* Ita v. g. actus damnatorum, prout a Deo videntur, infiniti sunt, quia numerari nequeunt, sed quemcumque numerum attigerint, semper aliquid restabit. Quamquam igitur, si primos decem demas, sint pauciores a parte ante quam cum his decem, manent tamen infiniti a parte post, etiam sine his decem, quia numerando transiri nequeunt. Et sine dubio hoc tantum sensu quaeri potest de possibilitate mundi aeterni vel multitudinis infinitae vel magnitudinis infinitae (cf. *S. Thomas* 3, q. 10, a. 3; *Franzelin*, De Deo Uno thes. 41, p. 413 sqq.).

Prop. XXXI. Deus distincte cognoscit omnes actus liberos creaturarum absolute futuros. De fide (Sum. 1, q. 14, a. 13).

202. Arg. 1. Ex S. Scriptura.

„Ego scio, quod non dimittet vos rex Aegypti, ut eatis, nisi per manum validam“ (Ex. 3, 19). „Ego scio cogitationes eius [populi israelitici], quae facturus sit hodie, antequam introducam eum in terram, quam ei pollicitus sum“ (Deut. 31, 21). „Sciebat ab initio Iesus, quis traditurus esset eum“ (Io. 6, 65); et multa alia similia. Tandem „ad hanc veritatem ex sacris litteris comprobendam adduci possunt omnes libri prophetarum a primo usque ad ultimum veteris testamenti. Nam, ut sapienter observavit *Tertullianus* (Contra Marc. 2, 5)¹: „Praescientia Dei tot habet testes, quot prophetas“ (*Ruiz*, de scient. Dei disp. 22, sect. 2, n. 2).

203. Arg. 2. Ex SS. Patribus.

S. Iustinus M. (Apol. I, n. 12): „Dei opus est, res, antequam fierent, praedicere [sermo est de christianorum persecutione], easque, quemadmodum praedictae fuerunt, ita factas exhiberi“ (*M* 6, 346). *S. Hilarius* (De Trin. 9, n. 59; *M* 10, 328): „Cogitationes humanas non solum praesenti motu incitatas, sed etiam instinctu futurae voluntatis agitandas Dominus Christus non ignorat, evangelista testante (Io. 6, 65). Naturae ergo eius virtus, quae cognitionem rerum non exstantium capit et quiescentium adhuc animorum subituras inquietudines non ignorat, id quod per se intraque se est, nescisse existimabitur [i. e. diem iudicii]?“ *S. Augustinus* (De civ. Dei 5, 9, 1; *M* 41, 149): „Et confiteri esse Deum et negare praescium futurorum, apertissima insania est. . . . Nec timemus, ne ideo non voluntate faciamus, quod voluntate facimus, quia id nos facturos ille praescivit, cuius praescientia falli non potest.“ Alia apud *Petar.* 4, 6.

¹ *Ruiz* verba *Tertulliani* paululum mutavit. Hic enim l. c. (*M* 2, 290) scribit: „De praescientia vero quid dicam? quae tantos habet testes, quantos fecit prophetas.“

204. Arg. 3. *Conc. vatic.* (De fide c. 1): „Omnia nuda et aperta sunt oculis eius, ea etiam, quae libera creaturarum actione futura sunt.“ (*Denz.* n. 1784).

Prop. XXXII. Deus distincte et certo cognoscit omnes actus liberos creaturarum, qui futuri essent, si certae quaedam condiciones ponerentur. Theologicae certa.

205. Nota: Agitur in hac propositione de rebus, quae vel saltem quatenus neque mere possibles sunt neque absolute futurae, sed quae futurae essent, si futura esset alia res, quae propter nexum (non necessarium sed contingentem), quem habet cum illis rebus, dicitur earum condicio. *Nexus igitur aliquis requiritur inter condicionem et condicionatum*, ut res sit sub condicione cognoscibilis. Nam „in propositione: Si Hierius docebit rhetoricam Romae, Ambrosius eligitur episcopus Mediolani, electio Ambrosii non erit cognoscibilis sub hac velut condicione, quae condicio non est, secus falsum cognosceretur“ (*Franzelin*, De Deo Uno 477). Ut igitur aliquid sub condicione cognoscatur, opus est vera ratio condicionis, quae in eo est, quod disponit agens ad agendum vel saltem impedimenta actionis removet. Ex altera parte *nexus non debet esse necessarius*; nam eiusmodi nexum intellegere per se nihil aliud est nisi naturas rerum cognoscere. Ita haec propositio: „Si plueret, terra madesceret“, licet forma condicionata proferatur, tamen nihil aliud enuntiat nisi aquam madefacere.

Sunt vero alia, quae ita inter se cohaerent, ut uno posito alterum libere sequatur, illo non posito hoc non sequatur. Ita si homo, resistens gravi tentationi per decem minutas, minuta undecima cadit, vera est haec propositio: Si tentatio cessasset minuta decima, homo ille totam tentationem per actum liberum superasset; non quia peccare non potuisset, sed simpliciter quia verum est eum de facto libere peccatum non fuisse. Unde ab aeterno in signo priore ante ipsum eventum absolute futurum vera erat haec propositio: Si tentatio cessatura esset post decem minutas, ille homo superaturus esset. Tales veritates dicuntur: libera condicionate futura. *Distinguuntur libera condicionate futura pura et non pura.* Nam etiam libera, quae absolute futura sunt, in signo rationis priore condicionate futura sunt. Ita si ab aeterno verum fuit: Antonius, tali gratia Dei adiutus, hoc opus bonum faciet, etiam ab aeterno verum fuit in signo priore: Antonius, si talem gratiam accipiet, taliter acturus est. Hoc est condicionate futurum, sed non purum, quia in signo posteriore futura est verificatio condicionis. Ea vero, quorum condicio numquam verificabitur, sunt condicionate futura pura. Veritas tamen et cognoscibilitas utrorumque in eodem signo rationis¹,

¹ Signa rationis sunt varii status ideales eiusdem rei, ratione distincti, quorum alter alterum logice supponit. Res, quae nunc est, erat futura, antequam esset; et antequam esset futura, erat possibilis. Ergo possibilitas rei est in signo priore rationis quam futuritio rei.

i. e. ante futuritionem condicionis, est eadem. Itaque condicionalitate futurum, sicut non habet veritatem independentem a condicione, ita a Deo non potest cognosci independentem a condicione. Neque tamen ullo modo ex condicione *illative* cognoscitur; nam quod ex condicione non necessario evenit, ex condicione non potest certo cognosci.

206. *Non quaeritur, num actus Dei cognoscens sit condicionalitate futurus;* nam omnis cognitio Dei ex parte subiectiva est absolute necessaria et infallibilis, sed condicionalitas totaliter se habet ex parte obiecti cogniti.

Neque quaeritur de actibus voluntatis divinae condicionalitate futuris. Potest quidem quaestio poni, num Deus cognoscat, quid ipse libere facturus sit in ordine, qui numquam futurus est, sed tamen esse potest; e. g. quid facturus fuisset, si Adam non peccasset. Ad hoc respondendum est affirmative, quia de hoc ordine Deus varia nobis revelavit. Sed sensus quaestionis est potius hic: Si nostro concipiendi modo cogitamus intellectum divinum, in quantum praecedit omnem voluntatis actum, potestne intellectus divinus in hoc signo rationis cognoscere, quid voluntas divina electura sit in posteriore signo rationis? Respondet *Molina*: „Assero Deum vi praecisae scientiae, quae antecedit suae voluntatis actum, non cognoscere, in quam partem circa quodcumque obiectum a se factibile se determinabit sua voluntas. . . . Ratio autem est, quod intellectus ac scientia illa divina non . . . superant perfectione voluntatem divinam, eminentioreque modo illam comprehendant, quam illa in se sit cognoscibilis, quod tamen est necessarium ad cognoscendum in libero arbitrio, antequam se ipsum determinet, in quam partem, data quacumque hypothesi, pro sua libertate se determinabit“ (Concord. q. 14, a. 13, disp. 52; ed. paris. 321). De hac quaestione, quae est subtilior quam utilior, hic non agitur; sed quod statuimus, est hoc: Deus liberos creaturarum actus cognoscit in eo signo rationis, in quo nondum absolute sed condicionalitate tantum futuri sunt.

207. Hanc nostram propositionem postquam exposuit et *Molinae*, *Vazquez*, *Suarez*, *Gregorii de Valentia*, aliorum doctrinam esse dixit, *Petrus de Ledesma* ita pergit: „Secunda sententia est omnino huic opposita, quae quidem docet, quod in Deo non reperitur talis scientia istorum futurorum condicionalitatum. Docet enim ista sententia, quod potest Deus per coniecturas aliquo modo cognoscere, quid causa libera faceret, si in tali occasione cum istis vel illis condicionalibus constitueretur; non tamen potest certa et infallibili scientia id cognoscere, atque adeo potest quidem Deus iudicare, quid foret verisimilius vel probabilius in tali eventu; non tamen potest definitum iudicium ferre: hoc esset aut erit, si illud fiat seu fieret. . . . Hanc sententiam sequuntur omnes discipuli divi Thomae, qui in hac tempestate interpretantur illum, et omnes, qui sequuntur eius doctrinam in materia

de auxiliis gratiae divinae. . . . [Haec] secunda sententia est certissima taliter, ut opposita non sit mihi probabilis“ (Tractatus de divinae gratiae auxiliis, art. 18, difficultas ultima. Edit. salmant. a. 1611, p. 574 579 580 590)¹.

Hanc doctrinam illi thomistae statuerant, quia ex una parte debebant Deum non posse cognoscere actus liberos creaturarum nisi in suis decretis, ex altera vero parte videbatur iis „indecens ac superfluum“, ut ait *Gonet* (I, disp. 5, art. 2, § 8), quoad omnia condicionalia in indefinitum possibilem admittere in Deo decreta subiective absoluta, obiective condicionalia, quale esset hoc: Decerno, ut, si Adam futurus esset in alio ordine rerum, non peccaret, et similia sine fine. *Zumelio* „ridiculum“ visum erat eiusmodi decreta statuere (In 1, q. 14, a. 13, disp. 8, concl. 3), quamvis postea ea ipse admiserit (Variar. diput. I, dub. 5, concl. 2. Edit. lugdun. 1609, 116). Alios thomistas, qui haec decreta negabant, allegant *Suarez* (De grat. Proleg. 2, c. 1) et *Ruiz* (De scientia Dei disp. 61, sect. 2).

208. *Ab hac doctrina priorum thomistarum recesserunt posteriores thomistae omnes* et propositionem nostram nobiscum admittunt, ut e. g. *Gotti*: „Deus certo certitudine metaphysica ex parte obiecti cognoscit futura contingentia condicionalia de condicione ad positionem eventus vel determinate fore vel determinate non fore.“ Dicit se statuere hoc contra id, quod docuerint *Ledesma*² et alii thomistae (I, tract. 4, q. 6, § 2 et 4), et admittit illa decreta, quae vetustioribus thomistis „ridicula et indecentia“ videbantur. *Billuart* cognitionem condicionalitatum docet,

¹ Nostra aetate ad sententiam Petri de Ledesma, ex parte saltem, rediit *Laur. Janssens*, qui haec ait: „Deus futurabilia certo cognoscit, quae vere futurabilia sunt, i. e. illa, quae vel morali certitudine in causis suis continentur, vel de quibus in decretis suis aliquid disposuit; proin priora in duplici, haec altera in unico medio. Reliqua autem, licet a nobis uti vere futurabilia fingi possint, vere futurabilia non sunt, et pertinent ad mere possibilem, quae Deus per speculativam scientiam intuetur“ (De Deo Uno II 51 sq.). Ergo secundum eum Deus interrogatus: Quid hic homo in talibus condicionalibus positus libere facturus esset? deberet respondere: Id non quidem cum absoluta certitudine scio, quia de hac re non feci decretum, sed in quantum ex hominis dispositione conici potest, ita aget. Dicit quidem *Janssens* futuribilium scientiam divinam, de qua Scriptura loquitur (1 Reg. 23, 10 sqq. Sap. 4, 11. Matth. 11, 21 23. Luc. 16, 31), non esse mere coniecturalem, sed esse moralem certitudinem ex cognitis dispositionibus internis hominum ortam. Sed quia agitur de actibus liberis, non potest esse haec certitudo talis, ut contrarium fieri repugnet. Ergo nisi scientia Dei hanc certitudinem superat, non apparet, cur cum affirmationibus illis divinis falsitas absolute pugnet. *Janssens* ait (l. c. 51, nota 2): „Quoad rem patet nos accedere ad scholam priorum thomistarum, v. g. *Ledesma* et *Cabreras*; sed simul vitare apparentem debilitatem, quae modum loquendi horum theologorum infirmabat.“ Eo ipso fatetur se recedere a sententia, quae per plura saecula fuit omnium theologorum, et debilitatem oppositae sententiae ad summum apparenter vitat (cf. *Picci-relli*, De Deo Uno et Trino 506).

² *Xantes Mariales* illam sententiam, quam *Ledesma* dicit sua aetate fuisse communem omnium thomistarum, „explodendam“ vocat (Biblioth. II, contr. 49, c. 1).

sed, quantum ad decreta, anceps haeret (I, dissert. 6, a. 5: „Dico“, et in fine obiect. 3). Nostris diebus card. *Zigliara* docet: „Deus videt omnia futura libera, sive absolute sive condicionaliter sumpta, scientia visionis, nempe in libero decreto suae voluntatis“ (Theol. I. 3, c. 2, a. 3, n. IX).

Ergo in hac thesi non amplius est nobis controversia cum thomistis, sed ipsi nobiscum consentiunt circa factum, quod in propositione affirmatur, modum vero hoc factum explicandi diversum a nobis sequuntur; de quo tamen ne inter se quidem consentiunt (cf. infra n. 246 sq. 262 sqq.).

209. Arg. 1. Ex S. Scriptura.

a) „Ait David: Domine Deus Israel, audivit famam servus tuus, quod disponat Saul venire in Ceilam, ut evertat urbem propter me. Si tradent me viri Ceilae in manus eius? et si descendet Saul, sicut audivit servus tuus? Domine Deus Israel, indica servo tuo. Et ait Dominus: Descendet. Dixitque David: Si tradent me viri Ceilae et viros, qui sunt mecum, in manus Saul? Et dixit dominus: Tradent“ (1 Reg. 23, 10—12).

Ad hunc textum nota haec: 1. Est hic sermo de *condicionaliter futuro*; nam neque Saul de facto descendit, neque ceilitae Davidem tradiderunt. 2. Si David mansisset in urbe, haec fuisset *ratio* Sauli, ut descenderet, ceilitis, ut Davidem traderent; neque tamen ratio necessitans, sed *contingens*. Ergo habetur liberum condicionaliter futurum in sensu propositionis nostrae. 3. Huius liberi condicionaliter futuri Deus habuit *absolute certam notitiam*; secus non potuit dicere: „Descendet, tradent.“ Neque dixit: „habet nunc voluntatem descendendi, habent voluntatem tradendi“; potest enim quis voluntatem habere aliqua faciendi idque nihilominus nequaquam facere. Unde si Deus nihil vidisset nisi praesentem dispositionem voluntatum eorum, potuit absoluta assertio eius falli; id quod admittere sane impium est. Neque quidquam iuvat ad varias versiones provocare; nam textus originalis est clarus: „*jered, jasgiru.*“

210. b) „Vae tibi, Corozain! vae tibi, Bethsaida! quia, si in Tyro et Sidone factae fuissent virtutes, quae factae sunt in vobis, olim in cilicio et cinere sedentes paeniterent“ (Luc. 10, 13). Hic textus est testimonium perspicuum pro nostra propositione. Nam quod dicunt Matthaeum loco parallelo 11, 21—23 in fine addere verbum „forte“, plane nullius est momenti. Haec enim est versio verborum graecorum: *ἐπειὶ ἂν*, in quibus, qui norunt linguam graecam, sciunt nihil esse dubitationis, sed solum indicari rem numquam factam esse (cf. Io. 8, 19 et 14, 7). Hoc sensu textum explicarunt Patres et graeci et latini, quorum magnum numerum videre est apud *Ruiz*, Disp. 62, sect. 1. Verba *S. Augustini* (De dono persever. c. 9, n. 23; *M* 45, 1006) citare

sufficit: „Numquid possumus dicere etiam tyrios et sidonios talibus apud se virtutibus factis credere noluisse aut credituros non fuisse, si fierent? cum iis ipse Dominus attestetur, quod acturi essent magnae humilitatis paenitentiam, si in iis facta essent divinarum illa signa virtutum.“

Alii loci, qui afferuntur ad idem probandum, sunt: Gen. 11, 6; Ier. 38, 17 18; Act. 22, 17 18 etc.

211. Arg. 2. Ex SS. Patribus.

SS. Patres non utuntur quidem terminis technicis postea inventis: *absolute futura, condicionaliter futura*, sed rem ipsam docent. Nam ut reddant rationem, *cur Deus permittat peccata*, dicunt hoc fieri, quod Deus sciat de malis facere bonum. Ergo supponunt ante absolutam futurorum peccatorum cognitionem Deum habuisse eorundem condicionaliter cognitionem. Nam si prima Dei cognitio fuisset circa peccata absolute futura, non potuisset ea impedire, quia, quae absolute futura praevidentur, non possunt non futura esse.

S. Augustinus (De Gen. ad lit. l. 11, n. 12; *M* 34, 434): „Praesciebat, quod eorum [protoparentum] futura esset voluntas mala. Praesciebat sane, et quia falli non potest eius praescientia, ideo non ipsius, sed eorum est voluntas mala. Cur ergo eos creavit, quos tales futuros esse praesciebat? Quia, sicut praevidebat, quid mali essent facturi, sic etiam praevidebat, de malis factis eorum quid boni esset ipse facturus.“ De iustis, quos Deus praevidebat esse lapsuros, ait: „Certe poterat illos Deus, praesciens esse lapsuros, antequam id fieret, auferre de hac vita“ (De dono persever. 9, 22; *M* 45, 1005). „Respondeant, si possunt, cur illos Deus, cum fideliter et pie viverent, non tunc de vitae huius periculis rapuit, ne malitia mutaret intellectum eorum, et ne fictio deciperet animas eorum. Utrum hoc in potestate non habuit, an eorum mala futura nescivit? Nempe nihil horum nisi perversissime atque insanissime dicitur“ (De corrept. et grat. 8, 19; *M* 44, 927). Similia docent *S. Hieronymus* (Contra Pelag. dial. 3, n. 6; *M* 23, 574), *S. Gregorius Nyss.* (Orat. catech. c. 7 et 8; *M* 45, 30 34), *S. Cyrillus Alex.* (In Gen. c. 3; *M* 69, 22), *S. Ambrosius* (De Paradiso c. 8 10; *M* 14, 291 297).

Cui haec non sufficiunt, potest plura videre apud *Ruiz* (De scientia Dei disp. 65 sqq.), qui propositis permultis Patrum testimoniis ita concludit: „Haec intellegi non posse nisi de scientia condicionaliter probatur. Nam praescientia futuri, quae non ostendit actum esse absolute futurum, tantum ostendit esse condicionaliter futurum. Sed praescientia peccati, de qua loquuntur Patres, non ostendit peccatum esse absolute futurum; ergo tantum ostendit esse condicionaliter futurum. *Minor* probatur. Nam praescientia ostendens peccatum esse absolute futurum, necessario supponit esse absolute futuram et creandam eam personam, quae peccatura est. Sed praescientia, de qua loquuntur